R₇. La moindre impureté ne peut se trouver en elle ;

est lucis æternæ et spéculum sine mácula. *Ψ*. Est enim hæc speciósior sole, et luci comparáta invenitur púrior. Candor.

LECTIO VI

INSUPER summópere lætáti sunt decérnere Conceptionis festum ab omni Ecclésia esse habéndum eódem censu ac número quo festum Nativitátis, idémque Conceptionis festum cum octáva ab univérſa Ecclésia celebrándum et ab ómnibus, inter ea quæ præcépta sunt, sancte coléndum, ac pontificiam capéllam in patriarcháli nostra Liberiána basílica die Vírginis Conceptionis sacro quotánnis esse peragéndam. Atque exoptántes in fidélium ánimis quotidie magis fovére hanc de immaculáta Deíparæ Conceptione doctrínam, eorúmque pietátem excitáre ad ipsam Vírginem sine labe origináli concéptam coléndam et venerándam, gavísi sunt quam libentíssime facultátem tribúere, ut in Lauretánis litaníis, et in ipsa Missæ Præfatióne immaculátus ejúsdem Vírginis proclamarétur Concéptus, atque ádeo lex credéndi ipsa supplicándi lege statuerétur.

R. Signum magnum apparuit in cælo : Múlier amícta sole, et luna sub pédibus ejus, * Et in cápite ejus coróna stellárum duódecim. *Ψ*. Induit eam Dóminus vestiméntis salútis, induménto justítia, et quasi sponsam ornávit eam monílibus suis. Et. Glória Patri. Et.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangéllii secúndum Lucam.

Cap. I, 26-28.

IN illo témpore : Missus est Angelus Gábriel a Deo in civitátem Galiléæ, cui nomen Názareth, ad

* Car elle est la splendeur de la lumière éternelle et le miroir sans tache. V. Elle est plus belle que le soleil et, comparée à la lumière, elle sera trouvée plus pure. Car elle est.

LEÇON VI

EN outre, ils ont avec la plus grande joie, ordonné que la fête de la Conception serait célébrée dans toute l'Église avec le même rang et le même rite que la fête de la Nativité ; de plus, que cette même fête de la Conception serait célébrée par l'Église universelle, avec une Octave et religieusement observée par tous les fidèles comme une fête de précepte, et que, chaque année, une chapelle pontificale serait tenue, dans notre basilique patriarcale Libérienne, le jour consacré à la Conception de la Vierge. Enfin, désirant fortifier chaque jour davantage cette doctrine de l'Immaculée Conception de la Mère de Dieu, dans l'esprit des fidèles, et exciter leur piété et leur zèle pour le culte et la vénération de la Vierge conçue sans la tache originelle, ils ont accordé avec empressement et avec joie, la faculté de proclamer la Conception Immaculée de la Vierge, dans les litanies dites de Lorette, et dans la Préface même de la Messe, afin que la règle de la prière servît ainsi à établir la règle de la croyance.